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Qéllimi dhe objektivat e
programit t& studimit:

Qéllimi i programit té studimit

Qéllimi i programit “Menaxhim Mjedisi (MSc)” é&shté té
pérgafisé€ profesionisté 1€ afté pér t&€ menaxhuar, mbrojtur
dhe zhvilluar né ményré té€ géndrueshme mjedisin, duke
kombinuar njohurité shkencore me aftésité praktike té
nevojshme pér vendimmarrje efektive né sektorin publik dhe
privat.

Programi synon té zhvillojé eksperté gé jané té gatshém té
analizojné, planifikojné dhe zbatojné politika, strategji dhe
projekte pér menaxhimin e resurseve natyrore dhe
mbrojtien e ekosistemeve, né pérputhje me standardet
kombétare dhe ndérkombétare té€ géndrueshmérisé.

Objektivat e programit té studimit:
Programi ka pér objektiv gé pas pérfundimit té€ studimeve,
studenti t& jeté né gjendje té:

Kuptojé né ményré té thelluar konceptet, parimet dhe
proceset g€ lidhen me menaxhimin e mjedisit dhe zhvillimin e
géndrueshém;
Aplikojé  metoda
monitorimin, analizimin
mjedisore;

Hartojé dhe zbatojé plane dhe projekie pér mbrojtien e
mjedisit dhe pérdorimin racional té€ burimeve natyrore;
Pérdoré instrumente té& politikave mjedisore dhe
legjislacionit né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar;
Integrojé njohurité ekonomike, ekologjke dhe menaxheriale né
zhvilimin e strategjive té géndrueshme té menaxhimit;
Zhvillojé aftési kérkimore pér identifikimin dhe zgjidhjen e
problemeve komplekse mjedisore;

shkencore dhe teknologjike pér
dhe vilerésimin e ndikimeve




Komunikoje né ményré profesionale me instifucione,
komunitete dhe akforé t€ fieré né proceset e vendimmarnies
pér mjedisin;

Kontribuojé né hartimin e politikave publike dhe planeve
zhvillimore gé promovojné ruajtien e biodiversitetit dhe ulien

e ndotjes

Rezultatet e pritshme té
té nxénit:

Rezultatet e pritura t€ t€ nxénit t1& programit Menaxhim Mjedisi
MSc: Studenti pas pérfundimit t& kétij programi té studimi do té jeté
né gjendje:

e Té demonstrojé njohuri t&€ avancuara né fushén e
shkencave natyrore, sociale dhe njerézore né analizén e
céshijeve mjedisore dhe strategjive t& menaxhimit;

e Té identifikojé dhe analizoje né ményré kritke ndikimin e
burimeve antropogjene dhe burimeve té ftjera té
ndotjes né qjér, ujé dhe toké;

e Té& pérdoré njohurité teorike dhe t&€ aplikuara pér té
vlerésuar dhe rekomanduar strategjité e menaxhimit
dhe zgjidhjet pér problemet mjedisore;

e Té& demonstrojé aftési pér té zhvilluar dhe zbatuar politika dhe
legjislacion kombétar dhe ndérkombétar né fushén e

mjedisit;
e Identifikimi dhe aplikimi i mjeteve, teknikave dhe
teknologjive adekuate pér 1€ anadlizuar c¢éshtjet
mjedisore;
o Té vlerésojé (vlerésojé) biodiversitetin dhe té zbatojé
masat pér mbrojtjen dhe rugjtien e fij;
e Té demonstrojé njohuri pér parimet dhe metodat e
kérkimit pér t& pérfunduar njé projekt kérkimor;
e Té komunikojé ¢éshifjet e menaxhimit mjedisor né formé té
shkruar, gojore dhe vizuale;

Procedurat e
mésimdhénies:

Procesii mésimdhénies né programin “Menaxhim i mjedisit”
zhvillohet né pérputhje me standardet bashkékohore t€ arsimit t&
larté dhe me parimet e sistemit t& Bolonjés, duke vendosur
studentin né gendér té procesit té té nxeénit. Q&llimi kryesor &shté
té sigurohet gé cdo student té zhvillojé kompetenca
profesionale, shkencore dhe praktike t€ nevojshme pér tregun
modern té punés.
1. Parimet bazé té mésimdhénies
Mésimdhénia bazohet né kéto parime kryesore:
e Pérdorimii metodave interaktive dnhe gjithépérfshirése;
e Infegrimii pjesés teorike me até praktike (raporti 60% teori
/ 40% praktiké);
e Nxitja e mendimit kritik dhe kreativ;
e Zhvilimii kompetencave kérkimore dhe té zgjidhjes sé
problemeve;
e Bashképunimi aktiv midis stafit akademik dhe
studentéve.
2. Format dhe metodat e mésimdhénies
Procesi mésimor realizohet pérmes njé kombinimi té€ formave
tradicionale dhe moderne t&€ mé&simdhénies:
o Lligjérata teorike, ku prezantohen konceptet bazé dhe
kornizat shkencore;
¢ Ushhime praktike né laboratoré, forma eksperimentale
dhe biznese partnere t& agrobiznesit;




¢ Seminare dhe prezantime ku studentét zhvillojné aftési
komunikimi dhe analize;
e Puné né terren, pér studime mjedisore dhe monitorim
ekologijik;
e Projektet kérkimore individuale apo né grup, té
orientuara drejt problemeve reale;
¢ Studime rasti dhe simulime, pér té€ zhvilluar
vendimmarrjen dhe zbatimin praktik t& teorisé;
¢ Mentorim dhe konsultime individuale pér mbéshtetje
akademike dhe profesionale.
3. Pérdorimi i teknologjisé né mésimdhénie
Né pérputhje me zhvilimet bashkékohore, pérdoren platformat
digjitale dhe sistemet elekironike t&€ menaxhimit & mésimit (SMU /

SEMS) pér:
e publikimin e materialeve mésimore, syllabus-it dhe
orareve;

e komunikimin ndérmjet studentéve dhe profesoréve;

e dorézimin dhe vlerésimin e punimeve;

¢ ndjekjen e pjesémarres dhe rezultateve té studentéve.

Giithashtu, pérfshihen simulime mjedisore digjitale, softueré
andlitiké dhe platforma kérkimore gé ndihmojné studentét né
hulumtime shkencore dhe analiza laboratorike.

4. Vlerésimi dhe pérmirésimi i procesit t& mésimdhénies

Cilésia e mésimdhénies vlerésohet né ményré té vazhdueshme
pérmes:

e pyetésoréve té studentéve né fund 1€ cdo semestri;

e Vlerésimeve nga koordinatorii cilésisé dne dekanati;

e raportimeve periodike té profesoréve mbiecuriné e
mésimit;

e analizés s& pérformancés sé studentéve né provime
dhe projekte; takimeve té megullta ndérmijet stafit
akademik dne administratés pér pérmirésim &€ metodave
didaktike.

Sipas nenit 104, 105, 106 té Statutit & UHZ, vlerésimi pérfundimtari

studentéve béhet me ané té testimit me shkrim dhe me gojé.

e Pjesae vlerésimit dhe notimit té studentéve varet nga
|énda dhe kriteret e pérdorura né ményré individuale nga

Procedurat dhe llojet e mésimdhénési i IEndés.
vlerésimit t€ pérdorura e Studenti vlerésohet gjaté gjithé semestrit pérmes testeve,
(nofimiistudentéve): punimeve seminareve, pjesémarrjeve né projekte,

konferenca shkencore, efj.
e Metodat e vlerésimit pércaktohen né syllabuse t€ secilés
[Endé mésimore veg e vec né kuadér té programit,

Njé shembull vierésimi &shté si mé poshté:

e Pjesémarrja aktive né mésim............. 10 pér gind
e Detyrat, ushtrimet. ... 10 pér gind
o TeSipAré...ccooncieeiieieeeeeeee e 20 pér qind
o Testiidyte. i 20 pér gind
e Provimi pérfundimtar. ........cccveenee. 40 pér qind
e Total 100%

B Ok L/ S (5)




o B170.99% oo 7)
o 71-80.99% covooeereeeeeeeeeeeeeeereen (8)
o 81-90.99% wooooeereeeeeeeeeeeere. 9)
OIS 10 S (10)

Ndarja e léndéve té programit sipas réndésisé:

a). Léndé té
pérgjithshme:

Viti | - semestri i paré

1. Menaxhimit i integruar i burimeve ujore |l
2. Menaxhimiimbeturinave

3. Konservimi (ruaijtja) e biodiversitetit

4. TIhvilimi i géndrueshém

Viti | - semestri i dyté

5. Menaxhimiipérdorimit t& tokés

6. Andliza e te dnénave mjedisore

7. Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis dhe Vlerésimi Strategjik
Mjedisor

8. Ndérmarrési e gjelbér

Viti Il - semestri i freté

9. Menaxhim i kudlitetit te ajrit

10. GIS

11. Metodologjia e hulumtimit shkencor
12. Legijislacionii avancuar mjedisor

13. Journal Club

b) LEndé zgjedhore:

Viti | - semestri i paré

14. Menaxhim i zonave t& mbrojtura

15. Ekologji e pyjeve

16. Ekonomia e Mjedisit

17. Analiza e kost-benifitit ne vlerésimin mjedisor

Viti | - semestri i dyté

18. Energjia dhe ndryshimet klimatike

19. Planifikim hapé&sinor

20. Ekonomia e mjedisit dhe menaxhimi i resurseve natyrore

Viti Il - semestri i freté

21. Internship

22. Auditimi Mjedisor

23. Bazat mikroekonomike pér menaxherét e mjedisit
Viti Il - semestri katér

24. Punimi i temés master

Perspektiva e studentit —
Mundésité e puné&simit
pas diplomimit né
Menaxhim Mjedisi (Msc)

ndikim
ata té

Pas pérfundimit t& studimeve né Menaxhim Mjedisi (MSc),
studentét zotérojné njohuri t€ thelluara mbi menaxhimin e
burimeve natyrore, zhvillimin e projekteve mjedisore, vlerésimin e

it mjedisor dhe politikat e géndrueshme té mjedisit. Kjo i bén

afté pér t€ punuar né njé gamé té gjeré institucione dhe

sektorésh, si:

Institucione publike dhe qgeveritare: Agjenci mijedisore,
ministri 1& mjedisit, komunat, né sektorin e menaxhimit &
mbeftjeve, ujit, ajrit dhe burimeve natyrore.

Organizata jogeveritare (0OJQ): Organizata lokale dhe
ndérkombétare gé operojné né fushén e mbrojties sé
mjedisit, zhvillimit t& géndrueshém dhe edukimit ambiental.
Sektori privat: Kompani qgé kérkojné ekspertiz€ pér
menaxhimin e mijedisit, auditime mjedisore, certifikime
ekologjike, trajtimin e mbetjeve dhe raportimin e




géndrueshmérisé.

e |Institucione kérkimore dhe akademike: Qendra kérkimore,
universitete dhe laboratoré gé& zhvillojné studime mbi
ndikimet mjedisore dhe teknologjité e géndrueshme.

e Konsulencé dhe shérbime profesionale: Konsulenté pér
projekte mjedisore, planifikim t& géndrueshém urban dhe

analiza té ndikimit ambiental.

Studentét pas diplomimit jané té pérgatitur pér té kontribuar né
zbatimin e politikave mjedisore, pérmirésimin e performancés sé
organizatave né aspektin e mjedisit dhe zhvilimin e projekteve gé

promovojné géndrueshmériné.

Kostoja e shpenzimeve:

Lloji i shpenzimit Pérshkrimi Vleré e pérafért
(€/vit)

Librat dhe materialet | Librat, arfikujt shkencoré, softueré mésimor | 100 — 500

meésimore

Paijisjet Instrumente pér matje mjedisore, material | 250 — 500

laboratorike/fushore laboratorik

Transporti dhe | Udhétime pér vizita studimore, ekskursione, | 100 — 500

udhétimet prakfika

Akomodimi dhe ushgimi | Shpenzime pér géndrim dhe ushgim gjaté | 500 — 800
praktikave apo projekteve né terren

Shpenzime t&  fjera | Shéndet, komunikim, internet, material | 100 — 200

personale shtesé




